ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CA TP. Lạng Sơn, ngày 28 tháng 11 năm 2024

V/v phối hợp, hỗ trợ thực hiện đợt cao

điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm

ANTT Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc thành phố.

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội thành phố.

- UBND các phường, xã;

 Trong năm 2024, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc thành phố, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội thành phố, Ủy ban nhân dân các

phường, xã đã bám sát chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, chủ động

phối hợp với lực lượng Công an thực hiện nhiều giải pháp quản lý Nhà nước về an

ninh trật tự (ANTT); phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp

luật, đảm bảo tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội; giữ vững ổn

định về ANTT, phục vụ đắc lực cho sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

 Dự báo trong thời gian tới, tình hình ANTT trên địa bàn thành phố tiếp tục

tiềm ẩn phức tạp, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như:

Hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động trên không gian mạng;

một số vụ tranh chấp, khiếu kiện chưa được giải quyết dứt điểm, số công dân bị ảnh

hưởng bởi các dự án đền bù, giải phóng mặt bằng tiếp tục đến trụ sở tiếp công dân

các cấp đưa đơn khiếu kiện. Đồng thời hằng năm vào dịp Tết Nguyên đán các loại

tội phạm, vi phạm pháp luật gia tăng, diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm trộm cắp

tài sản, cố ý gây thương tích, buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu; các vi

phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự công cộng, an toàn giao thông, phòng

cháy chữa cháy; các hành vi sai phạm về pháo…

Thực hiện Công văn số 1803/UBND-NC, ngày 25/11/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc phối hợp, hỗ trợ thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Để phát huy sức mạnh tổng

hợp của cả hệ thống chính trị, hỗ trợ, giúp đỡ lực lượng Công an thực hiện có hiệu

quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện

văn hoá, chính trị, mục tiêu trọng điểm, phục vụ Nhân dân đón Tết, vui Xuân an

toàn, lành mạnh, UBND thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị, xã hội thành phố, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các

phường, xã thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị chức năng thực hiện có hiệu quả

công tác an sinh xã hội; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục xây

dựng, duy trì, phát huy vai trò của các mô hình, câu lạc bộ tự quản, các tổ hòa giải,

người có uy tín trong cộng đồng dân cư. Tăng cường công tác nắm tình hình địa

bàn, phát hiện, giải quyết kịp thời, triệt để các mâu thuẫn, tranh chấp ngay từ cơ

sở, không để phát sinh phức tạp dẫn đến vi phạm pháp luật, tội phạm, khiếu kiện

vượt cấp, kéo dài. Tích cực tuyên truyền các quy định của pháp luật, phương thức,

thủ đoạn hoạt động của tội phạm, kỹ năng xử lý, ứng phó với các tình huống bạo

lực, mâu thuẫn phát sinh… đến từng cán bộ, hội viên, đoàn viên, học sinh, sinh

viên, các tầng lớp Nhân dân để nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa,

tích cực tham gia tố giác tội phạm, quản lý, giáo dục người phạm tội, vi phạm

pháp luật tại gia đình, cộng đồng dân cư; làm tốt công tác phòng, chống cháy nổ,

chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; quan tâm làm tốt công

tác bảo vệ nội bộ, quản lý cán bộ, đảng viên, công tác tự quản, tự bảo vệ tài sản tại

cơ quan, đơn vị, không để sơ hở phát sinh vi phạm, tội phạm gây mất ANTT tại

trụ sở cơ quan, đơn vị. Rà soát, bổ sung hệ thống camera an ninh tại trụ sở cơ

quan, đơn vị; bố trí lực lượng thường trực bảo vệ trong những ngày Tết để phòng

ngừa tội phạm trộm cắp tài sản và các vi phạm pháp luật khác.

 2. Tích cực phối hợp, tham gia cùng lực lượng Công an thực hiện có hiệu

quả đợt cao điểm, trọng tâm là bảo đảm ANTT các sự kiện chính trị, văn hóa quan

trọng diễn ra trên địa bàn; đẩy mạnh phòng ngừa xã hội, đổi mới công tác tuyên

truyền; hỗ trợ kinh phí, phương tiện, nhất là chỉ đạo các lực lượng tham gia bảo

đảm ANTT ở cơ sở hỗ trợ lực lượng Công an phường, xã thành lập các tổ tuần tra

Nhân dân, tổ chức tuần tra liên tục, khép kín địa bàn, chủ động phòng ngừa tội

phạm, vi phạm pháp luật, các hành vi sai phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ ngay tại địa bàn cơ sở dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

 3. Quan tâm hỗ trợ kinh phí cho các lực lượng tham gia bảo đảm an ninh

trật tự, nhất là các lực lượng trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm. Kịp thời

động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện

đợt cao điểm.

 4. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân thành phố phối hợp

chặt chẽ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử; thống nhất lựa chọn một số vụ án

điểm đưa ra xét xử nghiêm minh, công khai, lưu động, để nâng cao hiệu quả răn

đe, phòng ngừa tội phạm.

 5. Thời gian thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm: Từ ngày

15/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025.

UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TT Thành ủy (b/c);

- CT, PCT UBND;

- Viện Kiểm sát nhân TP;

- Toà án nhân dân TP;

- CPVP, CV;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2024-11-29T09:57:08+0700

		2024-11-29T09:57:08+0700

		2024-11-29T09:58:04+0700